te hebben voldaan , sullen wij UEd. Gr. Mogende be-

velende in de protexie des Alderhoogsten naar onse onder-

danige dienstpresentatie blyven

Edele Gr. Mogende Heeren.

UEd. Gr. Mog. ootmoedige dienaars

,

bailliuw en scheepenen van de Wierin-

gerwaart.

Ter ordonnantie van deselve,

(Get.) Daey.

Alkmaar, 5 January 1722.

TWEE BROKSTUKKEN VAN BRIEVEN ')

va7i een p. Jezuïet aan een Ordensbroeder over den afloop

der vervolging van 1719-22.

Reverende in X'° Pater.

Ingratus forem , si non agerera meritissimas gratias Rev''*

Paternitati vestrae de obsequiis nobis praestitis, cum inci-

piat afiulgere spes aliqua restitutionis nostrae Missionis ,

quod Caesareae ac Catholicae Majestati unice attribuendum

esse judico, qua in summis nostris augustus tam benigne

nobis patrocinari dignata est. Opto ut haec epistola tra-

datur, dum aliquid otii supererit
;
jussus enim sum a R.

1) Ex archivio provinciae Neerlandicae S, J.
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adm. P^N" Tamburino litteris Roma datis 16 Dec. A' 1720

exactissime informare R. P. V*'" de statu missionis nostrae.

Post exilium quinque circiter mensinm, nostris inissio-

nariis ferme omnibus licuit ad suas staliones clanculum

redire, conuiventibus civitatum moderatoribus
; quamvis

nuUibi hactenus nobis data sit facultas resumenda pristinas

functiones ; solummodo faventibus tenebris vel nocturno

tempore quibusdam poenitentibus aures praebere et aegris

inservire possunt. Haec conniventia spem quidem aliquam

facit, fore ut paulatim pristina nobis concedatur facultas

;

sed saepe varia occurrunt obstacula, quae hanc spem

qualemcumque nostram penitus videntur evertere. —
Dum excellentissimus D^ Wintisgrats, vir nobis addictis-

simus et qui saepissime rem nostrae Missionis non minus

prudenter quam fortitur egit apud confoederatos Ordines

et cujus indefessus zelus pro bono Eccl'*' et Missionis

nostrae restauratione optimum successum spondet; dum

inquam vir ille excellentissimus in congressibus ordinariis

cum Dom" Statibus sermonem instituit de Jesuitis ex

Hollandia expulsis, aegerrime auditur, ac si rem minoris

momenti nee ad munus
,
quo fungitur, pertinentem propo-

neret, cum in nos quasi auctores et instigatores culpa

conjiciatur quod in Palatinatu aliisque in Germaniae locis

reformatae Religionis homines durius tractentur ac Ministri

Dominorum Statuum afficiantur injuriis. Denique quidquid

difficultatura ubique ortum est , nobis innocentissimis et

longe absentibus, Caesareae suae Majestatis fidelissimis

subditis non sine summa injuria iinputatur ac probrosum

indicitur exilium. Jam vero Exc™ Dom"^, ac si eversio

totius missionis florentissimae ad legatum Caesareae Ma-

jestatis non pertineret , sermonem de injura nobis illata

instituentem, quasi rem minoris momenti proponeret, audire

contemnunt. Qui vero mitiores erga nos videre voluut

alteram difficultatem objiciunt, nempe numquam inducendos
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esse praepotentes DD°^ ut , cum ignominia , decreta contra

nos lata revocent. Verum hoc salvo meliore ab iis exigen-

dum non videtur. Possunt enim confoederati Ordines sine

laesa auctoiitate etiam hoc tempore connivere; sicut ante-

hac connivere soliti sunt, dum eadem decreta lata fuere,

cum jam difficultates in Palatinatu et in aliis imperii locis

sopita sunt, propter quas solas anno praeterito facta est

renovatio Decreti A' 16i9 contra nos et alios quoslibet

sacerdotes lati. — Si inquam sine laesione auctoritatis

Praepotentum DD""^""'. tot annis praeteritis decretum illud

executioni non fuerit mandatum, etiam hoc tempore, nullo

modo laedendo autoritatem
,

possint decreti istius execu-

tioni supersedere ; cum causa cessit
,

[ut clarissime constatj

propter quam renovatio illius decreti facta est. Ut volun-

tati R. adm. Patris nostri facerem satis haec significare

debui, humillime rogans R. P. V*™ ut rem afflictae nostrae

Missionis, data occaslone commendare dignetur, dum raerito

videmur posse sperare fore ut confoederati Ordines volun-

tati Caesareae suae Majestatis aliquando obtemperent, si

nos hoc potentissimo patrocinio non destituamur, interea

divinae bonitati supplicabimus ut Caes"^ Majestatem diu

sospitet ac donis cumulet coelestibus. Ita ex toto corde

voveo et obsequia mea vicissim R. P. V*^ qua par est

observantia officiosissime defero.

Sed in aliquihus locis.

Donec paulatim major libertas concessa fuerit in qui-

busdam Frisiae civitatibus, nam raense .... nostri ite-

rum Harlingae et Bolswerdiae pristina inceperunt obire

officia.

Neomagi et Arnhemii in Geldria primi inceperunt more

solito coetum cogere et publice divina peragere mense

Augusto festo assumptionis Virginis, in Frisia Harlingae et
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Bolswerdiae; in Hollandia, Goudae et Enchusae pristina

etiam resumpsere officia. Doccomium, divisa inter se com-

munitate [pars enim nobis et pars altera Clero] missiona-

rius noster redire non potuit. Magno etiam nobis labore

constitit, antequam recuperare potuimus stationem Amers-

furtensem ; sed constanter nobis patrocinantibus praecipuis

Catholicis, et etiam agente quodam viro inter Acatholicos

primario, rem nostram tandem communi totius magistratus

calculo aliquis e nostris admissus est, qui Araersfurtensi

communitati inserviret, quae plusquam annis duobus mis-

cionario nostro non sine summo dolore destituta fuerat.

c-o^:;
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OORKONDEN.
(Vervolg van Deel XII, bladz. 160).

XV.

Erectio Vicarie Confraternitatis B. M. V. pro sacellano

ex variis reditihus compromissis Harlemi 1316.

Universis praesentia visuris Nos Florentius filius Johan-

nis decanus confraternitatis Domine nostre in Haerlem et

Walterus Louwe , presbyteri facimus manifestum quod nos

vidimus et diligenter perlegimus quamdam litteram non

abolitara non abrasam non cancellatam nee in aliqua sui

parte viciatam sigillatam sigillis multorum presbyterorum

cujus tenor de verbo ad verbum dicitur esse talis. Uni-

versis praesentia visuris vel audituris Nos Nycholaus de

Zande, curatus et decanus confraternitatis beate Marie in

Haerlem , Jacobus presbyter et rector scolarum ibidem et

Johannes Hove, provisores, Johannes de Giioes, cappel-

lanus begbinarum et Johannes de Berghen, servitores

ejusdem, salutem et notitiam veritatis. Notum facimus

quod ad cappellaniam in honore Dei et specialiter sue

matris beate Virginis Marie de communi confratrura no-

strorum consilio in remissionem peccatorum eorum ac

remedium animarum suarum de novo dotatam et in ec-

clesia de Haerlem institutam ut ex eo divinus cultus

tantomagis augeatur Dominus de Brederode Theodoricus

miles quatuor librarum redditus contulit annuatim Domi-

nus Wilhelmus filius ejus bone memorie miles unam libram

Dominus üerardus de Raephorst miles decem solidos

Johannes Persijn duas libras. Item Johannes Persyn pa-

truus suus unam libram. Theodoricus de Zassenem unam

libram Theodoricus Weert et Bervaldus frater suus bone
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memorie unam libram Dominus Nycholaus Scriver quinque

solidüs Dominus Johannes filius Monoms [?] de Hont quin-

que solides Florentius de Hont quinque solidos ante mor-

tem suam et post mortem ad illos quinque solidos adhuc

quindecim solidos annuatim. Item Johannes Ponciani quin-

que solidos Wilhelmus filius Johannis Badelogis quinque

solidos Wilhelmus filius domine Lise quinque solidos. Et

Johannes de Lane quinque solidos. Istos autem redditus

supradicti confratres nostri bona fide promiserunt in certis

locis et bonis ad opus dicte cappellanie fideliter assignare

sic quod cappellanus Domine nostre pro tempore deser-

viens dicte cappellanie certo modo sciat ubi redditus suos

recipiat annuatim. Insuper protestantur diffinitum esse de

communi confratrum nostrorum consilio quod jus patro-

natus seu collatio dictae cappellanie spectabit ad decanum

provisores et servitores quoscunque dum cappellania va-

caverit pro tempore existentes assumptis quibusdam de

melioribus et sapiencioribus quos ipsi ad hoc decreverint

assumendos. Que nt rata permaneant et perpetuo duratura

praedictus Dominus de Brederode, Johannes Persyn item

Johannes Persijn [?], Theodoricus Weent Scabinus et nos

decanus provisores et servitores superius nominati prae-

senti scripto sigilla nostra duximus apponenda. Datum

anno Domini millesimo tricentesinio sextodecimo in feria

quarta post Remigii. In cujus visione et prelectione nostra

sigilla praesentibus duximus apponenda. Datum anno

Domini millesimo tricentesinio octuagesimo secundo feria

sexta post octavas Pasche.

XVI.

Ex Libro de previlegiis terris et Cappellanus monasterii

Hecmondensis etc. anni MCCCLViii Ac. iiii.

Cappellaniae In Crommenny dotatio consecratae in ho-

norem Dei et beatae Mariae virginis etc. x.
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Cappellania in Ecclesia de heyligheloo — xxxv.

De Cappellania in Sassenem lii bis.

Cappellania a domino Hugone pollardt curato in voor-

hout fundata Iv bis.

De Cappellania in ecclesia de noortvvyck a margareta

uxore Amily fundata Ivij.

Littera testamenti Domini Jacobi curati in aelsmaer qua

confertui' abbati Egmondensi jus patronatus unius cappel-

laniae in Wermonde Iviij usque ad Ixij.

Consensus Domini Hugonis abbatis Egmondensis super

quadam cappellania in ecclesia de Schie a Wilhelmo de

Veen et ejus uxore fundanda Ixxij.

De cappellania in ecclesia de Spanbroeck fundata Ixxv.

Dotatio et fundatie cujusdam Cappellaniae in ecclesia

de ackersloot Ixxxiii.

Confirmatio ejusdem, eodem.

Beneficia de quibus Abbas Egmondensis habet dispo-

nere Ixxxvi.

Ex Libro anni MCCCLXVii A. v.

Reditus ad quos tenetur communitas in Schermer quo-

tannis pastori et custodi ecclesiae de Schermer etc. xxx.

Cappellania in Sassenem Ixxxiiii

Redemptio sepulturae in Heyligheloo Ixxxviii.

De restitutione ecclesiae de Flaerdinghen a Florentio

decimo Comité Hollandiae facta xciii.

Cappellania in ecclesia de Voorhout a Domino Hugone